










































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































Стратегия национальной безопасности России в XXI веке326

4.5. ОБОСНОВАНИЕ ПРОЕКТА НОВОГО ВАРИАНТА 
СТРАТЕГИИ НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДО 2050 ГОДА

В соответствии с федеральными законами … «О безопасности»  
и … «О стратегическом планировании в Российской Федерации» постановляю: 

1. Утвердить прилагаемую Стратегию национальной безопасности Российской Федерации101

В. Путин. 
Указ № 683 от 31 декабря 2015 г.

Федеральные конституционные законы принимаются  
по вопросам, предусмотренным Конституцией РФ102

Конституция Российской Федерации

Резкое осложнение международной и военно-политической обстановки в мире во втором де-
сятилетии XXI века представляется долгосрочной тенденцией, имеющей все признаки достаточно 
быстрой эволюции МО в направлении перерастания развивающегося конфликта в глобальную 
войну. Есть также все основания полагать, что развитие такого сценария МО будет происходить 
достаточно быстро, но в долгосрочной перспективе до 2050 года в соответствии с наиболее веро-
ятным вариантом стратегии западной локальной человеческой цивилизации, возглавляемой США, 
в котором силовые компоненты все чаще и во все более многообразных формах будут дополняться 
военными103. Иными словами, «острая», «военная» фаза развития МО и ВПО может развиваться 
относительно долго, может быть, несколько десятилетий. Начавшись сегодня, такая эскалация 
может развиваться быстро, останавливаться, даже на какое-то время возвращаться на предыду-
щий этап, но затем вновь идти вперед, вплоть до уничтожения противника — ЛЧЦ оппонента.

Исходя из этой долгосрочной посылки предполагается, что Российская Федерация и ее по-
тенциальные партнеры и союзники должны иметь свою ссобсственную, оригинальную, ориенти-
рованную на свои интересы, долгосрочную стратегию обеспечения национальной безопасности, 
как минимум, до 2050 года, в основе которой должны лежать104:

 — долгосрочные цели и задачи обеспечения сохранения системы ценностей, суверенитета 
и безопасности, исходя из оценки и перспектив развития МО и ВПО до 2050 года;

 — поиск и разработка наиболее эффективных средств и способов обеспечения безопасности 
до 2050 года, которые соответствуют реальным возможностям российской ЛЧЦ;

 — долгосрочные цели и задачи опережающего национального развития во всех областях 
человеческой деятельности, но, прежде всего, человеческого потенциала российской ЛЧЦ;

 — максимально эффективное использование национальных ресурсов, а также возможностей 
Российской Федерации и ее союзников, и партнеров в интересах укрепления националь-
ной безопасности и развития.

Существующий вариант стратегии национальной безопасности, утвержденной указом Пре-
зидента Российской Федерации В. В. Путина 31 декабря 2015 года за № 683 не отражает в полной 
мере этой потребности в силу следующих причин:

 — в нем не предлагается долгосрочного прогноза развития сценария МО и ВПО в мире, т.е. 
оценки тех вероятных условий, при которых будет обеспечиваться безопасность и раз-
витие России до 2050 года;

101  Указ Президента Российской Федерации «О Стратегии национальной безопасности Российской Федера-
ции» № 683 от 31 декабря 2015 г. / http://base.consultant.ru
102  Конституция Российской Федерации. Ст. 108.
103  См. подробнее: Стратегическое прогнозирование международных отношений: кол. монография / под 
ред. А. И. Подберезкина, М. В. Александрова. — М.: МГИМО–Университет, 2016. — 743 с.
104  См. подробнее: ������������. �., ����������. �. Мир и война в XXI веке: опыт долгосрочного прогнозиро-
вания развития международных отношений. — М.: МГИМО–Университет, 2015. — 581 с.



Глава IV 327

 — в нем в полной мере не сформулированы средства и меры противодействия развитию 
военно-силового сценария, навязываемого западной ЛЧЦ;

 — в нем нет реального механизма реализации Стратегии и многих ее обязательных ком-
понентов.

В качестве примера можно сослаться на рассуждения В. Багдасаряна, который (не бесспорно) 
представил это состояние следующим образом:

В этой связи представляется целесообразным рассмотреть один из возможных вариантов 
долгосрочной стратегии национальной безопасности Российской Федерации, который может стать:

 — основой для широкой дискуссии в стране с целью мобилизации общественного мнения 
и национальных ресурсов в интересах сохранения идентичности, развития и укрепления 
безопасности;

 — материалом для соответствующего законодательно-нормативного оформления долго-
срочной национальной стратегии до 2050 года;

 — инструментом повышения эффективности политического, военного, идеологического, 
общественного и экономического управления.

Преамбула. Предварительные условия.
Документ о стратегии национальной безопасности России должен представлять собой еди-

ный, политико-идеологический документ, а, с другой стороны, иметь достаточно прикладную 
и обязательную для выполнения практическую стратегию национальной безопасности и развития, 
иметь ясную, понятную для всех логику и последовательность изложения. В основе этой логики 
и последовательности должна лежать простая и понятная, следующая модель:

105  ���������� �. Какая стратегия нужна России для победы в войнах нового типа / http://devec.ru/politika/
analitika/1993-vardan-bagdasarjan-kakaja-strategija-nuzhna-rossii-dlja-pobedy-v-vojnah-novogo-tipa.html

Рис. 4.14105. Необходимые компоненты Стратегии



Стратегия национальной безопасности России в XXI веке328

 — Первоосновой стратегии национальной безопасности является национальная система ценно-
стей и интересы, а не внешние условия (вызовы, опасности и угрозы), как в настоящее время: 
мы должны ясно знать цели национального развития и средства для достижения этих целей, 
а внешние условия, естественно, могут вносить в эти цели и средства свои коррективы. Други-
ми словами предлагается сделать исходной точкой отсчета систему национальных ценностей, 
национальные интересы, а не внешние угрозы (группа факторов «А»);

 — Эта система ценностей и интересы трансформируются в главную политическую цель и кон-
кретные задачи (группа факторов «В»), на которые решающее влияние оказывают три группы 
факторов:

 — Внешние условия, вызовы и угрозы (группа факторов «Б»);
 — Национальные ресурсы, субъективное восприятие правящей элитой обществом и нацией 

этих интересов и ценностей (группа факторов «Г»);
 — Правящая элита, влияющая на Стратегию (группа факторов «Д»).

В самом общем виде эта модель выглядит следующим образом. Она уже неоднократно ис-
пользовалась в самых разных работах автора106:

Таким образом, порядок формирования стратегии национальной безопасности, может быть, 
и будет только следующим:

1-й этап — формулирование национальных интересов и ценностей, лежащих в основе Стра-
тегии;

2-й этап — оформление этих интересов в национальные цели;
3-й этап — определение внешних условий реализации Стратегии (МО и ВПО);
4-й этап — определение необходимых ресурсов для целей Стратегии.
Каждый из этих этапов должен быть четко обозначен и сформулирован в формализованном 

виде, необходимом для правового документа уровня федерального конституционного закона. 
Представляется, что внесение корректив в существующую «Стратегию национальной безопас-
ности Российской Федерации» целесообразно с самого начала, а именно: новую Стратегию не-
обходимо принимать в форме Федерального конституционного закона, что, соответственно, не 
только отменяет предыдущий указ, но и ставит ФЗ «О Стратегии» на уровень общенационального 
документа высшего порядка, по отношению ко всем другим документам. Прежде всего, речь идет 
в отношении ФЗ № 390 «О безопасности» и № 172 «О стратегическом планировании в Российской 

106  См., например: ������������. �. Военные угрозы России. — М.: МГИМО–Университет, 2014.

Рис. 4.15. Модель создания стратегии национальной безопасности







Глава IV 331

4.6. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН 
«О СТРАТЕГИИ НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ДО 2021 ГОДА»: НЕКОТОРЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

(проект)

Вносит:        Президент РФ  (декабрь 2016 г.)
Принят Государственной Думой        (декабрь 2016 г.)
Одобрен Советом Федерации        (декабрь 2016 г.)

Глава I. Общие положения
Статья 1. Предмет регулирования настоящего Федерального конституционного закона.
1. Настоящий Федеральный конституционный закон определяет, основные принципы, цели, 

средства и содержание деятельности по обеспечению национальной безопасности и националь-
ному развитию, а также вытекающим из этого другим видам безопасности.

2. Настоящий Федеральный конституционный закон регулирует функции федеральных, ре-
гиональных и местных органов власти, а также институтов гражданского общества, бизнеса и от-
дельных граждан в области обеспечения национальной безопасности и национального развития.

3. Настоящий Федеральный конституционный закон устанавливает правовые основы на-
ционального и государственного стратегического планирования, координации и консолидации 
всех органов власти, общественных институтов, граждан и бизнеса в интересах максимально 
эффективной реализации Стратегии национальной безопасности Российской Федерации на дол-
госрочный период до 2050 года.

Статья 2. Содержание деятельности по обеспечению национальной безопасности и раз-
витию.

Деятельность по обеспечению национальной безопасности и развитию включает в себя:
1. Прогнозирование развития международной и военно-политической обстановки, анализ 

и оценку возможных опасностей и угроз безопасности и развитию Российской Федерации.
2. Прогноз и определение основных направлений государственной политики, а также нацио-

нальное стратегическое планирование в области обеспечения безопасности и развития.
3. Правовое регулирование в области обеспечения национальной безопасности и развития.
4. Разработку и применение наиболее эффективных средств, способов и мер по прогнозиро-

ванию, предупреждению и устранению угроз безопасности и развитию нации.
5. Применение всего комплекса мер по обеспечению безопасности и развития.
6. Организацию научной, образовательной, конструкторской деятельности в области обеспе-

чения безопасности.
7. Распределение национальных ресурсов, включая финансирование мер обеспечения безо-

пасности и развития.
Статья 3. Правовая основа безопасности.
Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2050 года — официально 

признанная и утвержденная, в виде Федерального конституционного закона, система взглядов 
и мер в области внутренней и внешней политики, обеспечивающих высокий уровень националь-
ной безопасности и опережающие темпы национального, культурного, духовного и социально-э-
кономического развития в целях максимально полной реализации потенциала, как отдельной 
человеческой личности, так и всей нации.

1. Концептуальные положения в области обеспечения национальной безопасности и социаль-
но-экономического развития, объединенные и утвержденные в настоящей Стратегии, являются 
обязательной политико-правовой основой для всех прогнозов, стратегий, концепций и планов 
обеспечения национальной безопасности и развития во всех областях, отраслях, регионах и му-
ниципальных образованиях и для всех органов власти, организаций, бизнеса и граждан.



Стратегия национальной безопасности России в XXI веке332

2. Настоящая Стратегия является базовым документом, лежащим в основе всех федеральных 
законов и нормативных актов по обеспечению национальной безопасности и социально-экономи-
ческому развитию до 2050 года, основой для координации действий и конструктивного взаимо-
действия всех ветвей власти и органов управления, а также институтов гражданского общества, 
граждан и негосударственных экономических, финансовых и других организаций.

3. Основная задача настоящей Стратегии состоит в формировании и поддержании, максимально 
благоприятных внутренних и внешних условий для развития нации и государства, в основе которых 
лежит сохранение и максимально полная реализация потенциала каждой человеческой личности.

Статья 4. В условиях дальнейшего ухудшения международной обстановки, обострения тра-
диционных и появления новых угроз для развития личности, нации, общества и государства, 
настоящая Стратегия предназначена для консолидации усилий всей нации, всех органов власти, 
организаций и граждан, и использования максимально эффективных механизмов реализации ее 
потенциала.

В настоящей Стратегии используются следующие основные понятия:
 — национальная безопасность Российской Федерации (далее — национальная безопасность) — 

состояние защищенности личности, общества и государства от внутренних и внешних угроз, 
при котором обеспечиваются реализация Конституционных прав и свобод граждан, достойные 
качество и уровень их жизни, суверенитет, независимость, государственная и территориальная 
целостность, устойчивое социально-экономическое развитие.
Национальная безопасность включает в себя оборону страны и все виды безопасности, пред-

усмотренные Конституцией Российской Федерации и ее законодательством, прежде всего, госу-
дарственную, общественную, информационную, экологическую, экономическую, транспортную, 
энергетическую и безопасность личности;

 — национальные интересы Российской Федерации (далее — национальные интересы) — объ-
ективно значимые потребности личности, общества и государства в обеспечении их защи-
щенности и устойчивого развития;

 — угроза национальной безопасности — совокупность условий и факторов, создающих прямую 
или косвенную возможность нанесения ущерба национальным интересам;

 — обеспечение национальной безопасности — реализация органами государственной власти 
и органами местного самоуправления во взаимодействии с институтами гражданского обще-
ства политических, военных, организационных, социально-экономических, информационных, 
правовых и иных мер, направленное на противодействие угрозам национальной безопасности 
и удовлетворение национальных интересов;

 — стратегические национальные приоритеты Российской Федерации (далее — стратегиче-
ские национальные приоритеты) — важнейшие направления обеспечения национальной 
безопасности;

 — система обеспечения национальной безопасности — совокупность осуществляющих реали-
зацию государственной политики в сфере обеспечения национальной безопасности органов 
государственной власти и органов местного самоуправления и находящихся в их распоря-
жении инструментов.

4.6. а). Стратегический прогноз развития международной обстановки 
и России в первой половине XXI века (Глава II Стратегии)

Глава II Федерального конституционного закона “О Стратегии национальной безопасности 
Российской Федерации до 2021 года» предполагает фиксацию нескольких принципиальных по-
ложений, характеризующих современное и будущее состояние международной обстановки (МО) 
в целях общенационального понимания и оценки ситуации в мире. В частности:



Глава IV 333

1. Развитие России в первой половине XXI века будет происходить в неблагоприятных внешних 
условиях обострения борьбы между локальными человеческими цивилизациями (ЛЧЦ), нациями 
и государствами в трех ключевых областях, а именно за:

 — лидерство в области формирования и продвижения систем ценностей, норм и правил, 
существующих у стран-лидеров ЛЧЦ;

 — продвижение национальных интересов в финансово-экономической и военно-политиче-
ской областях, как гарантии для обеспечения максимально выгодных внешних условий 
существования, закрепленных в новой международно-правовой системе;

 — перераспределение природных ресурсов и известных запасов, а также территорий, аква-
торий и транспортных коридоров.

2. В качестве наиболее вероятного сценария развития международной обстановки в первой 
половине XXI века следует рассматривать сценарий военно-силового противоборства основ-
ных локальных человеческих цивилизаций — западной, во главе с США, китайской, индийской, 
российской и ряда других, — каждая из которых будет преследовать собственные глобальные 
и региональные цели, реализуемого в нескольких вероятных вариантах — «переговорно-силовом» 
(«оптимистическом»); «военно-силовом» («пессимистическом»); «промежуточном» («реалисти-
ческом»).

3. Наибольшую опасность представляет развивающийся в настоящее время сценарий, 
где стратегия западной ЛЧЦ, нацелена на сохранение полного контроля над сложившимися 
в XX веке исключительно благоприятными для нее финансово-экономическими и военно-поли-
тическими системами любыми средствами и способами (включая массированное применение 
военной силы).

4. В этих крайне неблагоприятных условиях для России у нее по существу остается два возмож-
ных варианта национальной стратегии поведения в целях выживания и дальнейшего сохранения 
нации и государства.

Первый вариант — Стратегия предполагает частичный отказ от защиты системы нацио-
нальных ценностей и национальных интересов в пользу «универсальных» ценностей и интересов 
западной ЛЧЦ и максимально полную интеграцию с ней при понимании того, что в будущем будет 
очень высокая степень вероятности потери национальной идентичности и суверенитета, а также 
территориальной целостности.

Второй вариант — Стратегия предполагает национальную мобилизацию и концентрацию 
правящей элиты, ее ресурсов и всего общества в целях противодействия развитию внешних 
и внутренних опасных тенденций и угроз. Этот вариант Стратегии предполагает определенные 
экономические, социальные и иные дополнительные издержки, которые неизбежны при защите 
системы национальных ценностей и интересов.

Выбор между этими двумя вариантами стратегии национальной безопасности означает для 
России и нации, в конечном счете, исторический, цивилизационный, выбор — сохраниться ли 
уникальной евразийской цивилизацией на территории восточной Евразии, либо интегрироваться 
и раствориться цивилизационно, территориально и ресурсно в западной ЛЧЦ, переняв, в конечном 
счете, ее систему ценностей, нормы и интересы в качестве национальных, как это произошло для 
большинства европейских государств.

5. История войн человечества вообще и Второй Мировой войны, в частности, показывает, что 
далеко не всегда состояние и потребности военно-политической обстановки в мире и в регионе 
определяют интенсивность и масштаб боевых действий и потерь среди военнослужащих и граж-
данского населения. Нередко бессмысленные и масштабные с политической точки зрения военные 
действия имеют совершенно иные обоснования. Иногда, даже субъективные. Так, массированные 
бомбардировки союзниками Дрездена и атомные бомбардировки Хиросимы и Нагасаки — как 
теперь уже признано — не имели ни политической, ни военной необходимости.

В настоящее время, в XXI веке, в войнах в Ираке, Афганистане и Сирии погибли миллио-
ны человек, что свидетельствует о приемлемости гибели сотен тысяч и миллионов гражданских 



Стратегия национальной безопасности России в XXI веке334

и о том, что война представляется вполне «мыслимым» инструментом политики. Этот вывод 
актуален и сегодня, когда мы с сожалением констатируем, что стремительно реализуется один 
из самых негативных возможных сценариев развития военно-политической обстановки — сце-
нарий военно-силового противоборства западной локальной цивилизации с другими, прежде 
всего российской, локальной цивилизацией. Характер этого сценария предполагает эскалацию 
использования военной силы в международных отношениях в качестве главного политического 
средства, способного обеспечить сохранение в будущем существующих сегодня под контролем 
США финансово-экономических и военно-политических систем в мире.

6. Известно, что достаточно мирное сосуществование двух систем в период холодной войны 
объяснялось сохранением военно-стратегического паритета, сложившегося в послевоенные 
годы. Именно этот паритет, прежде всего по количеству ядерных боеприпасов и средств их 
доставки, являлся той материальной основой, которая не только спасла мир от глобальной 
войны, но и, в конечном счете, привела к разрядке международной напряженности, форми-
рованию справедливой системы международной безопасности и сокращению целых классов 
вооружений.

К сожалению, нынешняя стратегия Запада предполагает уже в среднесрочной перспективе 
завершение создания новой системы международной безопасности, в основе которой лежит во-
енно-технологическое превосходство Запада. Такое превосходство предполагает ликвидацию, 
прежде всего, ядерного паритета за счет уничтожения ядерных потенциалов, с одной стороны, 
и создания по сути дела новых стратегических неядерных потенциалов, с другой:

 — систем высокоточного оружия, включая гиперзвуковые и ударные беспилотники, спо-
собные выполнять стратегические задачи;

 — широкомасштабную систему противоракетной обороны, элементы которой будут раз-
мешены во многих регионах мира и морских акваториях;

 — наконец, многократно дублированную систему боевого управления в условиях войны, 
способную обеспечить руководству США контроль над эскалацией и победу в военном 
конфликте.

7. Очевидно, что в России эту логику и намерения Запада прекрасно понимают. Как и необхо-
димость не допустить слома военно-стратегического паритета, который в XXI веке определяется 
в военной области, прежде всего, состоянием и соотношением сил в области стратегических на-
ступательных ядерных вооружений и средств воздушно-космической обороны (ВКО).

Именно поэтому данные категории вооружений и военной техники (ВиВСТ) развиваются 
в последнее десятилетие в России, в приоритетном порядке. Мы ожидаем, что их полная модер-
низация и развертывание новых образцов завершится по плану, к 2021 году.

С политической и военной точек зрения Россия рассматривает ядерное оружие (ЯО) и средства 
воздушно-космической обороны как основу своего суверенитета и главную гарантию междуна-
родной безопасности.

8. Следует обратить внимание и на два новых, сугубо политических, обстоятельства в стратегии 
Запада, с помощью которых тот пытается изменить военно-стратегическое равновесие и создать 
по сути дела новую систему международной безопасности. Это:

 — во-первых, создание нового, более широкого спектра средств, включая военно-технические, 
в системе средств новой публичной дипломатии (например, террористических и экстремист-
ских организаций, диверсионных структур и частных военных кампаний (ЧВК)), деятельность 
которых должна быть обеспечена так называемой «силой принуждения» — комбинацией 
средств «мягкой» и «жесткой» силы.
Такие силы и средства направлены непосредственно на изменение политического курса правя-

щих элит, прежде всего их способности отстаивания национальных интересов и систем ценностей. 
И в этой стратегии ведущая роль предназначена военной силе, которая должна стать «материальным 
обеспечением» способности эффективного использования этих средств и способов уничтожения 
наций и государств;



Глава IV 335

 — во-вторых, важная роль в реализации этой стратегии предназначается политике принужде-
ния, дипломатическими, политическими, экономическими и иными средствами публичной 
дипломатии — к уничтожению оппонентами своего ядерного оружия, как фактически един-
ственному средству, способному нейтрализовать политику силы Запада. В этих целях заметно 
активизировалась, не только официальная дипломатия, но и мобилизуются все институты 
гражданского общества, СМИ, некоммерческие организации, фонды, партии и т.д., которые 
должны достаточно агрессивно навязывать идею всеобщего и полного ядерного разоружения.
9. Необходимо отчетливо понимать, что международная безопасность, в реальной перспек-

тиве, может быть гарантирована только при помощи сохранения стратегического сдерживания 
Запада, материальным фундаментом которого, в свою очередь, является ядерное сдерживание. 
Это обеспечивается только высоким качеством стратегических наступательных вооружений 
и систем воздушно-космической обороны, составляющих, «единый стратегический комплекс». 
Это положение ясно зафиксировано не только в Стратегии национальной безопасности России 
и ее Военной доктрине, но и в политической практике: военные конфликты в Грузии и вокруг 
Крыма показали их абсолютную применимость, более того, — незаменимость сегодня во внеш-
неполитической области.

4.6. б). Система национальных ценностей и интересов 
(Глава III Стратегии)

В основе Стратегии национальной безопасности лежит система национальных ценностей и ин-
тересов, сложившихся к настоящему времени. Она представляет собой объективную реальность, 
в которой сформировалась нация на протяжении всего периода ее существования, а также ее ин-
ституты государства и общества. Система формируемых приоритетов важнейших национальных 
ценностей и интересов представляет собой основу всей стратегии национальной безопасности 
и развития, и состоит из стратегических национальных приоритетов, к которым относятся:

1. Количественный рост и качественное развитие нации и ее человеческого капитала, которые, 
в свою очередь, измеряются:

 — демографическими показателями;
 — душевым доходом;
 — уровнем образования;
 — качеством культуры, науки и искусства.

2. Сохранение самоидентификации нации, ее суверенитета, территориальной целостности, 
контроль над природными ресурсами, пространством и транспортными коридорами.

3. Экономическая и технологическая мощью нации и государства, конкурентоспособность 
и роль в мировой торговле и глобализации.

4. Участие в деятельности мирового сообщества, всех субъектов МО и международных органи-
заций по обеспечению стабильности и развитию в мире в целях благополучия всего человечества.

4.6. в). Цели и задачи (Глава IV Стратегии)
1. Система объективных национальных ценностей и интересов практически воплощается 

в политических целях и задачах, сформулированных руководством страны при активном участии 
всех граждан, государственных и общественных институтов нации.

2. С точки зрения внешнеполитической, эти задачи включают в себя:
 — обеспечение максимально благоприятных внешних и внутренних условий для развития 

нации и государства, исключающих внешнюю угрозу войны или военного конфликта;



Стратегия национальной безопасности России в XXI веке336

 — содействие социально-экономическому, научно-техническому и культурному развитию нации; 
предлагающее развитие высокого уровня сотрудничества России с другими ЛЧЦ, государ-
ствами, международными организациями и акторами в интересах ускоренного развития;

 — эффективную защиту национальной идентичности и человеческого капитала от внешнего 
влияния и попыток деформировать национальную систему ценностей.

3. С точки зрения внутриполитической, основная цель национального развития заключается 
в ускоренном росте и развитии национального человеческого капитала и его институтов в России 
и традиционных территориях обитания и распространения. Эта цель конкретизируется в поста-
новке следующих задач:

 — быстрых темпах демографического роста населения страны при улучшении основных 
показателей его физического, интеллектуального, нравственного и духовного здоровья;

 — достижения максимально высоких показателей душевого дохода в расчете на одного граж-
данина, сопоставимого с аналогичными показателями стран-лидеров мировой экономики;

 — предоставлении возможности получения бесплатного высшего и среднего образования 
и переподготовки на протяжении всей жизни человека;

 — предоставлении всего спектра медицинских услуг на уровне мировых стран-лидеров 
в области здравоохранения;

 — предоставлении всех возможностей для интеллектуального и творческого развития лич-
ности на протяжении всей жизни человека.

4.6. г). Внешние условия развития нации и реализации Стратегии 
(Глава V Стратегии)

1. Внешние условия развития нации должны в минимальной степени угрожать ее безопасности 
и негативно влиять на темпы ее социально-экономического развития, подвергать сомнению или 
пересмотру заявленные цели и задачи политики.

2. Внешние условия, вызовы и угрозы в минимальной степени должны негативно влиять на 
общество и правящую элиту нации.

3. Внешние условия, вызовы и угрозы в минимальной степени должны негативно влиять на 
систему национальных ценностей и национальные интересы.

4.6. д). Ресурсное обеспечение (Глава VI Стратегии)
1. Главная задача эффективной Стратегии и политики в области использования национальных 

ресурсов — их максимально эффективное применение в целях национального развития и обе-
спечения безопасности.

2. Государственная политика Российской Федерации в области национальной безопасности 
и развития, обеспечивается согласованными действиями всех элементов власти и общества в це-
лях максимально эффективного использования всех национальных ресурсов и возможностей 
посредством реализации комплекса мер политико-идеологического, организационного, норма-
тивно-правового и информационного характера.

3. Наибольшее значение среди всех видов национальных ресурсов в XXI веке имеет нацио-
нальный человеческий капитал, обеспечивающий не только максимальную долю экономического 
прироста и качества социально-экономического развития, но и являющегося важнейшим сред-
ством политики. Развитие этого важнейшего национального ресурса, опережающими темпами, 
становится главным условием опережающего развития нации и государства и наиболее приори-
тетной задачей Стратегии.



Глава IV 337

4.6. е). Полномочия органов власти, институтов гражданского 
общества и отдельных граждан в области обеспечения 
национальной безопасности и развития  
(Глава VII Стратегии)

Статья 1. Полномочия Президента Российской Федерации в области обеспечения нацио-
нальной безопасности и развития.

Президент Российской Федерации:
1. Формирует и возглавляет национальную военную организацию, в которую входят все органы 

власти, институты и негосударственные организации, а также отдельные граждане.
2. Определяет основные направления обеспечения национальной безопасности и развития.
3. Устанавливает компетенцию органов власти и институтов гражданского общества в обе-

спечении национальной безопасности и развития.
4. Вносит на обсуждение и утверждение Федеральным Собранием Стратегию национальной 

безопасности.
5. Утверждает правовые акты, конкретизирующие положения Стратегии в ее отдельных (внеш-

неполитических, военных, экономических, социальных и др.) аспектах.
Статья 2. Полномочия палат Федерального Собрания Российской Федерации в области 

обеспечения национальной безопасности и развития.
1. Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации:
1) рассматривает принятые Государственной Думой Федерального Собрания Россий-

ской Федерации федеральные законы в области обеспечения национальной безопасности 
и развития;

2) утверждает указ Президента Российской Федерации о введении чрезвычайного положения;
3) рассматривает принятый Государственной Думой Федерального Собрания Российской 

Федерации, по представлению Президента России, Федеральный конституционный закон «О Стра-
тегии национальной безопасности Российской Федерации» и организовывает его обсуждение 
в региональных и местных органах власти, а также среди институтов гражданского общества 
и отдельных граждан.

2. Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации:
1) принимает федеральные законы в области обеспечения национальной безопасности и раз-

вития;
2) организовывает обсуждение и принимает Федеральный конституционный закон «О Стра-

тегии национальной безопасности Российской Федерации»; 
3) принимает в случае необходимости федеральные законы, развивающие и конкретизирую-

щие указы Президента Российской Федерации в области национальной безопасности и развития, 
включая законы, обеспечивающие их реализацию соответствующими ресурсами.

Статья 3. Полномочия Совета безопасности РФ.
Совет Безопасности РФ в соответствии с Федеральным законом от 05.10.2015 № 285-ФЗ яв-

ляется:
1) конституционным совещательным органом, осуществляющим подготовку решений Пре-

зидента Российской Федерации по вопросам обеспечения безопасности, организации обороны 
и социально-экономического развития Российской Федерации;

2) осуществляет координацию деятельности всех национальных органов власти, инсти-
тутов гражданского общества и граждан в области укрепления национальной безопасности 
и развития;

3) Совет Безопасности формируется и возглавляется Президентом Российской Федерации;
4) в целях реализации задач и функций Совета Безопасности в области укрепления нацио-

нальной безопасности и развития Президентом Российской Федерации могут создаваться рабочие 
органы Совета Безопасности и аппарат Совета Безопасности.



Стратегия национальной безопасности России в XXI веке338

Статья 4. Полномочия Правительства Российской Федерации в области укрепления на-
циональной безопасности и развития.

Правительство Российской Федерации:
1) участвует в работе Совета Безопасности и выполнении задач, сформулированных в Стра-

тегии национальной безопасности;
2) участвует в определении основных направлений социально-экономического развития 

Российской Федерации.

4.6. ж). Политико-идеологические, организационные, нормативно-
правовые и информационные основы (Глава VIII Стратегии)

1. Реализация настоящей Стратегии обеспечивается за счет консолидации усилий и ресурсов 
всех органов власти, общества и его институтов, а также бизнеса, путем максимально эффектив-
ного использования всех национальных ресурсов и возможностей:

 — политико-идеологических;
 — нравственно-духовных;
 — материальных;
 — финансово-экономических;
 — природных ресурсов.

2. Главным ресурсом развития и реализации Стратегии является национальный человеческий 
капитал, а его опережающее развитие означает главный способ увеличения всех национальных 
возможностей.

3. Разработка, согласование, информационно-аналитическая поддержка, координация всех 
положений Стратегии на всех ее уровнях происходит на общенациональном уровне при коорди-
нирующей роли Совета Безопасности непосредственно под руководством Президента Российской 
Федерации.

4. Контроль за ходом реализации Стратегии возлагается на Президента Российской Федерации 
и осуществляется в рамках ежегодного послания Президента Федеральному Собранию России.

4.6. з). Заключение113

Стратегия национальной безопасности Российской Федерации представляет собой концеп-
туальное политико-правовое видение того, как в будущем будет укрепляться безопасность и су-
веренитет России и развиваться наша нация в мире. Стратегия четко показывает основные цели 
и средства нашей политики и национальной мощи, национальные ценности и интересы. Она 
демонстрирует нашу решимость при любых обстоятельствах обеспечить самостоятельное раз-
витие, суверенитет и безопасность.

113  Считаю целесообразным по аналогии со Стратегией национальной безопасности США дать общее поли-
тическое заключение характера Стратегии. См. National Security Strategy. — Wash.: The White House. February. 
2015. — P. 3.



Подписано в печать 01.09.2016
Формат 60×841/8. Усл. печ. л. 11,1. Уч.-изд. л. 5,25

Тираж . Заказ №   

Издательство «МГИМО–Университет»
119454, Москва, пр. Вернадского, 76

Отпечатано в отделе оперативной полиграфии
и множительной техники МГИМО МИД России

119454, Москва, пр. Вернадского, 76

Научное издание

Подберезкин Алексей Иванович

СТРАТЕГИЯ

НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИИ

В XXI ВЕКЕ

Аналитический доклад

Согласно Федеральному закону РФ от 29.12.2010 г. №  436-ФЗ
данная продукция маркировке не подлежит

Компьютерная верстка А. С. Туманова
Оформление В. С. Поляничева


